
 diário oficial Nº 34.757  5 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

362011442215008815 - Fundação ParáPaz 0101 339030 150.000,00

462021339215038841 - FCP 0101 334041 50.000,00

462021339215038841 - FCP 0101 339039 1.170.000,00

672011648214898186 - COHAB 0101 449092 177.126,82

901011030215078878 - FES 0149 334181 7.682.654,27

901011030215078878 - FES 0149 335043 36.298.678,56

901011030215078878 - FES 0149 339039 2.065.259,65

TOTAL 67.139.739,30

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de novembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 724804

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.628/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1242564,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de Es-
tado de Produção, a viajar no trecho Belém/Marabá/Novo Repartimento/
Santana do Araguaia/Marabá/ Belém, no período de 3 à 8 de novembro de 
2021, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo para tanto, 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.629/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/948464,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Policia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de setembro de 
2021.
II. nomear WILLIAM MARTINEZ COSTA BRAGA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Policia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de setembro de 
2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.630/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1245055,
R E S O L V E:
I. exonerar EDENICE PEREIRA DA SILVA FREIRE do cargo em comissão de 
Assessor de Controle de Qualidade do CIOP, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de novembro de 2021.

II. nomear JULIANA AUGUSTA DA CRUZ ADRIÃO para exercer cargo em 
comissão de Assessor de Controle de Qualidade do CIOP, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.631/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1245055,
R E S O L V E:
I. exonerar ZARYFF SAID DE LIMA do cargo em comissão de Chefe do Gabi-
nete do Secretário Adjunto (Gestão Operacional), código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de novembro de 2021.
II. nomear EDENICE PEREIRA DA SILVA FREIRE para exercer cargo em co-
missão de Chefe do Gabinete do Secretário Adjunto (Gestão Operacional), 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.632/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1243158,
R E S O L V E:
I. exonerar TEREZINHA ANDRADE DO NASCIMENTO do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
novembro de 2021.
II. nomear GABRIELLE MACEDO LAMEIRA para exercer o cargo em comissão 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.633/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1245100,
R E S O L V E:
nomear CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.634/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1236847,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ROBERTA HELENA DORÉA DACIER LOBATO do cargo 
em comissão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5 com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 5 de novembro de 2021. 
II. nomear THIAGO VASCONCELLOS JESUS para exercer o cargo em co-
missão de Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5 com lotação na Pro-
curadoria-Geral do Estado, a contar de 5 de Novembro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


